
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale           
N. Doc.  38                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 26 APRILE 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

GAMBA Serena PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente il Consigliere Badini Confalonieri  
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: CONVENZIONE SALA TEATRO VITTORIA: CRITERI POCO CHIARI. 

 
 
 
 



N. doc. 38 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) - 
AVENTE AD OGGETTO: CONVENZIONE SALA TEATRO VITTORIA: CRITERI POCO 
CHIARI. 

 
 

Premesso che è in atto una concessione tra la città di Torino e l’Associazione Unione Musicale 
onlus relativa ad una Sala dell’Ex Cinema Vittoria concessa a suo volta in uso da ZARA srl alla 
Città di Torino 
Considerato che tale concessione ha durata fino al 29 Maggio 2020. 
Preso atto che le concessioni in genere dei locali concessi dalla Città di Torino ad associazioni 
terze, seguono sempre un criterio che ne tuteli l’utilizzo evitandone strumentalizzazioni di carattere 
politico. 
Considerato che la disciplinare di convenzione prevede all’art 2 che “ compatibilmente e 
subordinatamente alla propria attività istituzionale…l’Associazione Unione Musicale Onlus potrà a 
sua volta concedere l’uso della Sala esigendo il pagamento da parte degli utenti….” 
Considerato che tale accezione può essere interpretata in diversi modi, tuttavia coerentemente con 
le finalità generiche dei locali dati in concessione dalla Città, si evincerebbe che la compatibilità 
rispetto la propria attività istituzionale sia da intendersi legata alla possibilità di affittare a utenti 
terzi che abbiano finalità compatibili con quelle dell’Associazione concessionaria. 
Considerato che lo scorso 25 Marzo 2017 la Sala Teatro Vittoria ha ospitato un evento di natura 
squisitamente politica che potrebbe portare a pensare che si sia contravvenuto a quanto disposto 
dalla disciplinare di convenzione. 
Considerato che a conferma di tale dubbio, non risulta che in passato la sala sia stata concessa per 
un utilizzo che avesse finalità politiche 
 

La Circoscrizione 1 interpella il Sindaco 

- Per sapere se l’evento ospitato lo scorso 25 Marzo 2017 dal Teatro Vittoria abbia in qualche 
modo contravvenuto o meno alle disposizioni della convenzione tra la Città di Torino e 
l’Associazione Unione Musicale Onlus. 

- Per sapere quale sia stata la cifra sostenuta dagli organizzatori dell’evento citato per l’affitto 
della Sala 

- Per sapere se parte di questo incasso è destinato alla Città di Torino 

- Per sapere quali eventi e a quali tariffe la Sala Teatro Vittoria è stata affittata a soggetti terzi 
dal periodo relativo alla stipula della convenzione in oggetto 

- Per sapere se sia a questo punto possibile per ogni tipologia di forza politica, poter usufruire, 
dietro pagamento, dell’ex cinema Vittoria esattamente come qualsiasi sala privata 
disponibile sul mercato 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Balena e Ponte. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Benedetti, Averna, Straniero, Gatto. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 20 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “CONVENZIONE SALA TEATRO VITTORIA: CRITERI POCO CHIARI”. 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


